[image: image1.jpg]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ИСКИТИМСКОГО РАЙОНА

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

третьего созыва
РЕШЕНИЕ

сорок вторая очередная сессия
г. Искитим

от  07.04.2020

№296
О внесении изменений в Порядок проведения
экспертизы муниципальных нормативных правовых
актов Искитимского района, затрагивающих вопросы
осуществления предпринимательской и инвестиционной
деятельности, утвержденный решением Совета депутатов
Искитимского района Новосибирской области
от 08.12.2015 №27 (в редакции решений от
25.04.2017 №112,от 24.04.2018 №183, от 16.10.2018 №205)
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Искитимского района Новосибирской области, и заслушав информацию начальника управления экономического развития, промышленности и торговли администрации района Грязновой Е.Ю., Совет депутатов РЕШИЛ:
1. Внести следующие изменения в Порядок проведения экспертизы муниципальных нормативных правовых актов Искитимского района, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности (далее – Порядок), утвержденный решением Совета депутатов Искитимского района Новосибирской области от 08.12.2015 №27 (в редакции решений от 25.04.2017 №112, от 24.04.2018 №183, от 16.10.2018 №205):
1.1 Пункт 14 Порядка изложить в следующей редакции:
«14. По результатам экспертизы составляется проект заключения согласно Приложению №2 к настоящему Порядку.

Проект заключения должен содержать:

1) информацию о нормативном правовом акте и его разработчике;

2) информацию и результаты проведенных публичных консультаций, включая замечания и предложения участников публичных консультаций;

3) анализ нормативного правового акта, в том числе с учетом замечаний и предложений участников публичных консультаций;

4) перечень выявленных положений нормативного правового акта, создающих необоснованные затруднения осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности, в том числе ограничивающих конкуренцию или создающих условия к этому;

5) предложения уполномоченного структурного подразделения по устранению в нормативном правовом акте положений, необоснованно затрудняющих осуществление предпринимательской и инвестиционной деятельности (при наличии таких положений), в частности, посредством признания утратившим силу нормативного правового акта или внесения изменений в нормативный правовой акт или его отдельные положения».

1.2 Приложение №2 изложить в новой редакции согласно Приложению к настоящему решению.
2. Опубликовать данное решение в «Вестнике Искитимского района» и на официальном сайте администрации Искитимского района.
3. Решение вступает в силу после его официального опубликования.
4. Контроль над выполнением данного решения возложить на постоянную комиссию Совета депутатов по экономике, промышленности, транспорту, связи, торговле и предпринимательской деятельности (Величко Г.С.).

Глава района

Председатель Совета

О.В.Лагода

Л.И.Шаманаева
Приложение к решению сессии Совета депутатов Искитимского района
от 07.04.2020  № 296
Приложение №2

к Порядку проведения экспертизы муниципальных нормативных правовых актов Искитимского района, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности
УТВЕРЖДАЮ

Глава

Искитимского района

______________ /____________/

   (подпись)

(Ф.И.О.)
ЗАКЛЮЧЕНИЕ
об экспертизе _________________________________________________________
(наименование нормативного правового акта)

«___»_____________20__ года

№_____
1. Общее описание рассматриваемого регулирования:

_____________________________________________________________________________
2. Информация о проведенных публичных консультациях:

_____________________________________________________________________________
3. Выводы по результатам экспертизы:

_____________________________________________________________________________
4. Сведения о выявленных положениях нормативного правового акта, которые создают необоснованные затруднения осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности, способствуют возникновению необоснованных расходов бюджета Искитимского района:

	№ п/п
	Критерии
	Наличие или отсутствие выявленных положений, которые создают необоснованные затруднения осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности, а также способствуют возникновению необоснованных расходов бюджета Искитимского района

	1
	Наличие в нормативном правовом акте избыточных требований по подготовке и (или) представлению документов, сведений, информации

	2
	Наличие в нормативном правовом акте требований, связанных с необходимостью создания, приобретения, содержания, реализации каких-либо активов, возникновения, наличия или прекращения договорных обязательств, наличия персонала, осуществления не связанных с представлением информации или подготовкой документов работ, услуг в связи с организацией, осуществлением или прекращением определенного вида деятельности, которые, по мнению субъекта предпринимательской и инвестиционной деятельности, необоснованно усложняют ведение деятельности либо приводят к существенным издержкам или невозможности осуществления предпринимательской или инвестиционной деятельности

	3
	Отсутствие, неточность или избыточность полномочий лиц, наделенных правом проведения проверок, участия в комиссиях, выдачи или осуществления согласований, определения условий и выполнения иных установленных законодательством обязательных процедур

	4
	Наличие в проекте акта положений, оказывающих отрицательное воздействие на состояние конкуренции в Искитимском районе

	5
	Наличие положений, способствующих возникновению необоснованных расходов бюджета Искитимского района

	6
	Отсутствие необходимых организационных или технических условий, приводящее к невозможности реализации исполнительными органами местного самоуправления установленных функций в отношении субъектов предпринимательской или инвестиционной деятельности

5. Предложения о способах устранения положений нормативного правового акта, которые создают необоснованные затруднения осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности, способствуют возникновению необоснованных расходов бюджета Искитимского района:
_____________________________________________________________________________
6. Предложения и замечания лиц, участвовавших в экспертизе:

_____________________________________________________________________________
Руководитель уполномоченного

структурного подразделения
_________________

/___________________/

(подпись)

(Ф.И.О.)
Дата

СОГЛАСОВАНО

Первый заместитель

главы администрации района

_________________/______________/

(подпись)

           (Ф.И.О.)